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獨協大学同窓会 一般社団法人  

一般社団法人 

獨協大学同窓会 

社員総会資料 

 
 

日  時     平成２６年１１月２２日（土）１３時００分より 

                  

会  場    獨協大学 中央棟 ３階大会議室 

  

次  第 

１．開会のことば 

２．会長あいさつ 

３．議事 

決議事項 

（１）平成２６年９月期事業報告承認の件 

（２）平成２６年９月期決算書類承認の件 

報告事項 

（１） 支部代表者の変更について 

（２） 支部設立並びに代表者就任について 

（３） 任期満了に伴う代議員の改選について……次期代議員名簿 

（４） 株式会社デュオの第２9 期決算について……資料当日配布 

（５） 平成２７年９月期事業計画（案） 

（６） その他 

 

４．閉会のことば 
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獨協大学同窓会 一般社団法人  

決 議 事 項  

（１）平成２６年９月期事業報告承認の件 

（平成２５年１０月１日より平成２６年９月３０日まで） 

 

１． 特記事項 

（１） 平成２５年１１月４日 第１回トークイベントを開催（キャリアセンター後援） 

ゲスト：プルデンシャル生命保険株式会社特別顧問 三森裕氏（７６年経済卒） 

（２） 平成２５年１２月１８日 映画上映会を開催(外国語学部と共催) 

上映作品：「ふるさとがえり」 （２０１１年作品）林弘樹監督（９７年英語卒） 

（３）平成２6 年５月１０日 埼玉県支部設立総会を開催（於：獨協大学） 

（４）平成２６年６月２４日 第２回トークイベント（キャリアセンター後援）を開催 

ゲスト：ユナイテッド航空アジア太平洋地区広報統括本部長 永田浩二氏（８４年英語卒） 

２．定期的な活動 

 

平成２５年１０月 ６日 全国高校生英語プレゼンテーションコンテスト 

 ８日 理事会 

１３日 天野杯全日本大学生英語弁論大会に協賛 

２６日 福島県支部総会（於：郡山市「郡山ビューホテル本館」） 

１１月 ３日 獨協大学ホームカミングデー共催 

 ４日 第１回トークイベントを開催（キャリアセンター後援） 

６日 同窓会報１１７号発行 

９日 石川県支部総会（於：金沢市「割烹 よし久」） 

  山陽支部総会（於：広島市「ルッソ クラブ」） 

 １０日 天野杯争奪学生競技ダンス対抗戦協賛 

 １２日 理事会 

１６日 一般社団法人獨協大学同窓会第３回社員総会 

 青森県支部総会（於：青森市「青森国際ホテル」） 
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獨協大学同窓会 一般社団法人  

     １２月 １日 第 4 回 獨協大学同窓会主催ゴルフコンペ 

（於：「ＪＧＭＧＣゴルフクラブ宇都宮コース」） 

 １０日 理事会 

１４日 天野杯ドイツ語弁論大会に協賛 

 奨学生懇親会（於：草加市「Fade in cafe」） 

 １５日 秋田県支部総会（於：秋田市「アキタパークホテル」） 

１８日 「ふるさとがえり」上映会を主催（外国語学部共催） 

平成２6 年 １月 １４日 理事会 

１８日 九州支部総会（於：福岡市「博多料亭 稚加榮」） 

 ２５日 北海道支部道南地区同窓会（於：函館市「函館国際ホテル」） 

  茨城県支部総会（於：つくば市「ホテルグランド東雲」） 

 米国西海岸支部総会（於：トーランス市「讃岐の里」） 

２月 ５日 学友会活動奨励賞授与式 

１２日 理事会 

 １５日 代議員懇談会（雪の為延期） 

 ２２日 栃木県支部総会（於：宇都宮市「栃木総合文化センター」） 

２３日 東京マラソンを応援 

３月 １日 北海道支部道東地区同窓会（於：帯広市「IL FRAGOLINO」） 

 ２日 近畿支部総会（於：大阪市「ハートンホテル西梅田」） 

 １５日 代議員懇談会 

２０日 獨協大学第４７回卒業式 

４月 １日 獨協大学第５１回入学式 

 ８日 理事会 

２３日 同窓会報１１８号発行 

５月 １０日 埼玉県支部設立総会（於：獨協大学） 

 １７日 ニューヨーク支部同窓会（於：ニューヨーク市「川野邸」） 

 ２４日 米国西海岸支部同窓会（於：Ｇｏｎｐａｃｈｉ Ｔｏｒｒａｎｃｅ）
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獨協大学同窓会 一般社団法人  

６月 ４日 獨協大学部局長構成員・同窓会理事懇談会（於：東京會舘） 

 ８日 米国西海岸支部が南加大学同窓会対抗ゴルフトーナメントに出場 

  （於：フォンタナ市「Sierra Lakes Golf Club」） 

 １０日 理事会 

 １４日 代議員懇談会 

  奨学生認定式 

 ２１日 山梨県支部総会（於：甲府市「岡島ロイヤル会館」） 

 ２４日 第２回トークイベントを開催（キャリアセンター後援） 

 ２９日 第５回 ＷＥ♡ＤＯＫＫＹＯ ゴルフコンペ 

  （於：栃木県「星の宮カントリー倶楽部」 

７月 １２日 北海道支部道南地区同窓会（於：函館市「ビュメール」） 

 １５日 理事会 

 
２０日 富山県支部総会（於：富山市「パレフラン高志会館」） 

２６日 北海道支部総会（於：札幌市「ミュージックパブ は～もに～」）

８月 ２日 全国高校生ドイツ語スピーチコンテストに協賛 

１３日 徳島県支部総会（於：徳島市「ホテルサンシャイン徳島アネックス」）

１９日 理事会 

２３日 岩手県支部総会（於：盛岡市「盛岡グランドホテル アネックス」）

９月 １６日 理事会 

 ２７日 山陰支部総会（於：松江市「ホテル一畑」 
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獨協大学同窓会 一般社団法人  

（２）平成 26 年 9 月期決算書類承認の件 

資産の部 負債の部
1 流動資産 【 68,399,730 】 1 流動負債 【 2,975,719 】

現金及び預金 62,129,422 未払金 2,932,558

貯蔵品 1,024,389 預り金 13,161

前払金 5,086,840 仮受金 30,000

立替金 139,220

仮払金 19,859 2 固定負債 【 82,940,000 】

在学生預り金（注1） 82,940,000

2 固定資産 【 330,581,078 】 負債合計 85,915,719

（有形固定資産） （ 7,032 ）

工具器具備品 7,032 資本の部

（無形固定資産） （ 82,014 ） 基本金 270,000,000

電話加入権 82,014 会員変動準備金 13,000,000

（投資その他の資産） （ 330,492,032 ) IＴ関係支出積立金 3,872,390

出資金 20,000,000 アルバム機材購入積立 1,079,106

投資有価証券 45条 110,015,300 大学施設拡充積立金 3,000,000

投資有価証券　その他 100,469,525 奨学金準備金 9,000,000

特定運用定期預金 100,007,207 特別枠奨学金積立金 800,000

同窓会活動活性化積立金 5,643,022

５０周年事業積立金 6,000,000

繰越剰余金 670,571

　資本合計 313,065,089

資産合計 398,980,808 負債・資本合計 398,980,808

注１ 平成23年分 20,080,000
平成24年分 20,420,000
平成25年分 20,900,000
平成26年分 21,540,000

合　計 82,940,000

貸借対照表

平成26年9月30日現在

一般社団法人 獨協大学同窓会

（単位：円）
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獨協大学同窓会 一般社団法人  

 

（単位：円）

【収 入 の 部】

会 費 収 入 64,210,000

金融収入 472,445

その他収入 592,437

アルバム機材積立金戻入 560,682

同窓会活動活性化積立金戻入 5,669,591

特別枠奨学金積立金戻入 1,600,000

大学施設拡充積立金戻入 5,000,000

繰越剰余金戻入 121,162

  収入の部合計 78,226,317

【支 出 の 部】

業務委託費 12,780,000

会報編集費 7,525,476

IT関係費 1,739,646

支部関係活動費 8,012,775

事務局関係費 4,379,286

名簿管理費 1,764,379

大学学園関係費 5,578,695

学術支援金 120,000

アルバム経費 15,626,665

企画費 6,694,324

役員関係費 4,362,334

樅柳会運営委員会 542,737

奨学金特別会計繰入 2,600,000

同窓会活動活性化積立金繰入 5,000,000

５０周年事業積立金繰入 1,500,000

 支出の部合計 78,226,317

 繰越剰余金 0

平成25年10月１日～平成26年9月30日

収支計算書
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獨協大学同窓会 一般社団法人  

１．奨学金特別会計貸借対照表 

                  平成 26 年９月 30 日           （単位：円） 

資産の部 負債の部 

 円  円

現金・預金(注１) 11,332,641 未払金 900,000

  資本の部 

  次期繰越金 10,432,641

資産合計 11,332,641 負債・資本合計 11,332,641

（注１） 

埼玉りそな銀行 松原支店(普通預金)  6,332,641 円 

埼玉りそな銀行 松原支店(定期預金)  5,000,000 円 

奨学金特別会計収支計算書 

平成 25 年 10 月１日～平成 26 年９月 30 日 

                 （単位：円） 

                  

【収 入 の 部】 

  

     寄 付 金 収 入  1,707,821 

     一般会計からの受入金  1,000,000 

   一般会計からの受入金 （特別枠） 1,600,000 

     受取利息  1,865 

   収入の部合計  4,309,686 

   

【支 出 の 部】   

     奨学金給付額  1,800,000 

特別枠奨学金  1,600,000 

     事務経費  43,065 

   支出の部合計  3,443,065 

   差引  866,621 

  基本金  9,566,020 

  次期繰越金  10,432,641 
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獨協大学同窓会 一般社団法人  

平成 25 年 11 月の社員総会において樅柳会が同窓会に組み入れられたことにより、所澤基金の 5,292,591

円の現金・預金が樅柳会特別会計として同窓会に新たに設けられた。 

 

２．樅柳会特別会計貸借対照表 

                  平成 26 年 9 月 30 日           （単位：円） 

資産の部 負債の部 

 円  円

現金・預金(注１) 5,302,063  0

  資本の部 

  次期繰越金 5,302,063

資産合計 5,302,063 負債・資本合計 5,302,063

（注１） 

埼玉りそな銀行 松原支店(普通預金)   302,063 円 

埼玉りそな銀行 松原支店(定期預金)  5,000,000 円 

樅柳会特別会計収支計算書 

平成 25 年 10 月 1 日～平成 26 年９月 30 日 

                 （単位：円） 

                  

【収 入 の 部】 

  

     寄 付 金 収 入  100,000 

     受取利息  125 

   収入の部合計  100,125 

   

【支 出 の 部】   

     所澤賞  50,000 

奨励賞  30,000 

盾  10,253 

     事務経費  400 

   支出の部合計  90,653 

   差引  9,472 

  元入金  5,292,591 

  次期繰越金  5,302,063 
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獨協大学同窓会 一般社団法人  

監事の監査報告書 謄本 

 

監 査 報 告 書 

一般社団法人獨協大学同窓会 

 会 長  岩﨑 賢三 殿 

 

私達、監事は、一般社団法人獨協大学同窓会の平成 25 年 10 月 1

日から平成 26 年 9 月 30 日までの決算書類（奨学金特別会計、樅柳

会特別会計 を含む）を監査の結果、適正に表示しているものと認

めます。 

 

平成２６年１１月７日 

 

 

 

一般社団法人獨協大学同窓会 

監 事 阿 部 平四郎 ○印  

監 事 宮 本  彰  ○印  

 

 

 

 

 

 

 

 



 | 9 
 

 
 

 

獨協大学同窓会 一般社団法人  

（参考資料）

 

差 引 比率

（ｂ）－（ａ） （ｂ）／（ａ）

会費収入 37,500 42,240 4,740 112.64

初年度受入金 21,970 21,970 0 100.00

受取利息 500 472 -28 94.40

雑収入 150 592 442 394.67

アルバム機材購入積立金戻入 1,200 560 -640 46.67

同窓会活動活性化積立金戻入 5,100 5,669 569 111.16

特別枠奨学金積立金戻入 1,600 1,600 0 100.00

大学施設拡充積立金戻入 0 5,000 5,000 -

会員変動準備金戻入 1,000 0 -1,000 0.00

繰越剰余金戻入 0 121 121 -

69,020 78,226 9,206

業務委託費 12,780 12,780 0 100.00

会報編集費 7,750 7,525 -225 97.10

IT関係費 1,540 1,739 199 112.92

支部関係活動費 8,600 8,012 -588 93.16

支部代表者関係費 0 0 0 -

事務局関係費 4,951 4,379 -572 88.45

名簿管理費 1,550 1,764 214 113.81

大学学園関係費用 700 5,578 4,878 796.86

学術支援金 120 120 0 100.00

アルバム経費 16,700 15,626 -1,074 93.57

企画費 6,500 6,694 194 102.98

役員関係費用 4,320 4,362 42 100.97

樅柳会運営委員会 500 542 42 108.40

奨学金特別会計繰入 2,600 2,600 0 100.00

同窓会活動活性化積立金繰入 0 5,000 5,000 -

50周年事業積立金繰入 0 1,500 1,500 -

68,611 78,226 9,615

409 0 -409

14

5

収支差額

（注）各科目の千円未満の端数を切り捨て,比率は小数点第３位を四捨五入

15

合     計

10

11

16

12

13

5

8

9

7

合     計

10

支
 
 
出
 
 
の
 
 
部

1

2

3

4

決  算
（ｂ）

6

7

1

2

3

4

収
 
入
 
の
 
部

         予 算 比

6

8

9

第47期（自平成25年10月1日 至平成26年9月30日）対予算比収支決算書

一般社団法人 獨協大学同窓会 （単位：千円，％）

項番 科  目
予  算
（ａ）

 



 | 10 
 

 
 

 

獨協大学同窓会 一般社団法人  

報 告 事 項 

 

 

（１）支部代表者の変更について 

 

 

 支部代表者 前支部代表者 

青森県支部 三上
み か み

 順 一
じゅんいち

 (72 年英語卒) 高橋
たかはし

 一
かず

彰
あき

（86 年法律卒） 

 

 

（注）上記変更案に関しては、各支部内で承認済み。 

 

 

 

（２）支部設立並びに代表者就任について 

 

 

 支部代表者 

埼玉県支部 冨岡
とみおか

 卓
たかし

 (68 年英語卒) 

 

 

（注）平成２６年５月１０日 埼玉県支部設立総会開催  於：獨協大学内 
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獨協大学同窓会 一般社団法人  

（３） 任期満了に伴う代議員の改選について 

氏　名 卒年 学科 出身ゼミ

1 現 中田　修二 1968 独語 朝倉　保平

2 現 岩﨑　賢三 1970 英語 四宮　満

3 現 森田　昌孝 1970 経済 関野　唯一

4 現 足立　尚史 1971 経済 岡田　博

5 現 星　逸朗 1973 経営 本位田　祥男

6 現 又重　陽一 1975 法律 清宮　四郎

7 現 大曲　敏之 1976 経済 高木　健次郎

8 現 山本　英雄 1977 経営 百瀬　房徳

9 前 宮本　彰 1977 経営 山崎　三郎

10 現 飯塚　勝久 1978 法律 高島　良一

11 現 黒木　晋 1979 仏語 内野　和夫

12 現 菅原　一成 1979 法律 山内　敏弘

13 現 金井　芳夫 1980 経営 冨田　忠義

14 現 大西　純一 1981 仏語 小椋　順子

15 現 奥山　猛夫 1981 経営 栗村　英二

16 現 伊藤　公三 1982 経営 有吉　広介

17 現 菅沼　豊 1983 経営 唐鎌　直義

18 現 笠原　然朗 1987 独語 鳥海　金郎

19 現 竹鼻　克郎 1987 経済 百瀬　房徳

20 現 河野　直樹 1988 英語 児玉　仁士

21 現 柘植　義信 1989 経営 有吉　広介

22 現 蛯谷　弘明 1991 法律 横山　潤

23 現 村上　恵美子 1991 英語 阿部　一

24 現 長岡　昌 1992 法律 松嶋　由紀子

25 現 濱野　晴久 2000 経済 冨田　幸弘

26 現 中野　博文 2002 経済 梶山　皓

27 現 朴　東郁 2004 経営 本田　浩邦

28 現 小関　康平 2009 法律 大藤　紀子

29 現 大村　貴康 2011 経営 有吉　秀樹

30 現 金田　隼人 2012 経営 有吉　秀樹

31 現 田崎　直人 2012 経営 立田　ルミ

32 新 町田　喜義 1968 英語 田中　俊位

33 新 内山　啓 1976 法律 金子　正史

34 新 横山　清祐 1968 経済 本位田　祥男

35 新 美濃部　好司 1985 英語 長嶋　善郎

36 新 佐藤　祐一 2008 経営 有吉 秀樹

37 新 村田　雄人 2011 英語 町田　喜義

38 新 前田　雅規 1983 法律 辻　伸行

39 新 瀧澤　郁弥 2012 英語 杉山　晴信

40 新 冨岡　卓 1968 英語 児玉・ギリアン

41 新 芝田　元 1998 経営 桑原　靖夫

42 新 大渕　康弘 1978 経済 本位田　祥男

43 新 宮本　秀範 2011 経営 有吉　秀樹

４８期・４９期　代議員・名簿
平成２６年１１月～平成２８年１１月

代議員
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     （４）株式会社デュオの第 29 期決算について……資料当日配布 

 

（５）平成２７年９月期事業計画（案） 

（平成２６年１０月１日より平成２７年９月３０日まで） 

１．特記事項 

（１）同窓会財政のあり方について検討 

 

   今後見込まれる同窓会財政の逼迫に備え同窓会財政のあり方について継続して検討する。 

（２）ウェブサイトを利用した同窓会活動の活発化 

 同窓会ウェブサイトの更なる利用促進に取り組み、同窓会活動がより広範に理解と協力が得られ

るように絶えず内容の活性化を図る。併せてフェイスブックの有効利用を継続し、相乗効果が得ら

れるように利用展開を図る。 

（３）同窓会の組織化の強化を図る 

 職域、ゼミ、サークル及び地域等の同窓生の組織化の増強を図るとともに、国内、国外の支部活

動の活性化を図る。以前より懸案事項である首都圏支部に関しては具体的に取り組む。同窓会地方

支部と父母の会の地方組織との提携、在学生による県人会の設立も視野に入れ、具体的な活動を行

えるように取り組む。 

（４）就職応援 

 現役学生のための就職応援活動については職域同窓会との提携や大学のキャリアセンターとの提

携を継続する。ＯＢＯＧを講師とした催事を継続し、業界情報広く学生に伝え視野を広めることに

より就職活動の円滑化の一助になればと考える。 

（５）同窓会奨学金への継続寄付者獲得 

   継続かつ安定的に奨学金を給付するため、同窓生を中心に継続寄付者の獲得に努める企画を計画

する。今後は今以上の給付対象者の増加も検討する。 

（６）同窓会５０周年に向けて 

   ２０１８年の５０周年に向けて具体的な行事計画を検討していく。記念誌の発行、５０周年記念

イベント計画等。また特別募金の周知活動を進め、並びに募金方法の更なる検討をすすめ、具体的

な目標に近づくように活動を展開する。 
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（７）樅柳会活動の強化 

所澤賞の継続、応援団としての観戦者の増員、東京マラソンエントリーフィーのサポート及び応援

団組織を通じ樅柳会並びに獨協大学同窓会の認知度を上げる。 

２．定例的活動 

平成２６年１０月 

 

５日 

１２日 

１７日 

 

２１日 

全国高校生英語プレゼンテーションコンテストに協賛 

天野杯英語弁論大会に協賛 

理事会 

同窓会報１１９号発行 

第３回ワークショップ（旧題：トークイベント）を開催 

（キャリアセンター後援） 

 ２５日 福島県支部総会（於：郡山市「郡山ビューホテルアネックス」） 

１１月 

 

 

１日 

２日 

３日 

 

９日 

１１日 

１５日 

 

２２日 

３０日 

 

青森県支部総会（於：大間町「浜寿司」） 

全国支部代表者懇親会 

全国支部代表者会議 

獨協大学５０周年記念ホームカミングデー共催 

天野杯学生競技ダンス大会に協賛 

理事会 

長野県支部中信地区懇親会（於：白馬村「庄屋まるはち」） 

石川県支部総会（於：金沢市「割烹 つづみ」 

一般社団法人獨協大学同窓会第４回社員総会 

第６回ＷＥ♡ＤＯＫＫＹＯゴルフコンペ 

（於：栃木県「星の宮カントリー倶楽部」） 

１２月 

 

６日 

９日 

１３日 

２０日 

天野杯ドイツ語弁論大会に協賛 

理事会 

秋田県支部総会（於：秋田市「秋田パークホテル」） 

奨学生交流会 

平成 27 年 １月 ２４日 茨城県支部総会 

  九州支部総会 

２月 １４日 東海支部総会 

 ２２日 東京マラソンを応援 

  近畿支部総会 

 

（注）各支部総会は開催日の決定したもののみを掲載した。 

 


